
 
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

1 
 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n. 493 del 6 marzo 2023 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e dei lavori di “Realizzazione di due aree di sosta per mezzi pesanti. Aree di sosta Fratta 
Nord – Fratta Sud”. 
C.U.P. I31B07000170005. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO 

che, con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 11 luglio 2008, è stato dichiarato, 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza determinatosi nel 
settore del traffico e della mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta 
Quarto d’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia; 

che, con l’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia quale Commissario delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e 
della mobilità nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale 
Villesse-Gorizia; 

che, con appositi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stato prorogato il sopra citato 
stato di emergenza fino al 31 dicembre 2024; 

che l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, prevede che "restano fermi, tra 
gli altri, gli effetti ... dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 
3702"; 

che l’art. 1, comma 2 dell’OPCM n. 3702/2008 espressamente dispone che il Commissario delegato 
provveda al compimento di tutte le iniziative finalizzate alla sollecita realizzazione delle opere 
necessarie per risolvere il dichiarato stato emergenziale potendo, a tal fine, adottare, in sostituzione 
dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione 
delle opere; 

che il comma 1 dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/2008, stabilisce che il Commissario delegato, per la 
realizzazione degli interventi di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) e b) dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i., 
si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete; 

che il Commissario delegato, con Decreto n. 451 del 6 settembre 2021, ha nominato l’ing. Paolo 
Perco Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, di affidamento e di 
esecuzione degli interventi di cui alle lett. a) e b) dell’art. 1 dell’OPCM n. 3702/2008; 

che, con Decreto n. 478 del 12 settembre 2022, il Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 3, comma 2, dell'OPCM n. 3702/2008, ha approvato il progetto definitivo dei lavori di 



 
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

2 
 

“Realizzazione di due aree di sosta per mezzi pesanti. Aree di sosta Fratta Nord – Fratta Sud”; 

che, con il Decreto n. 479 del 21 settembre 2022, il Soggetto Attuatore ha dato avvio al procedimento 
di scelta del contraente per l'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori in oggetto, da 
effettuarsi attraverso una procedura aperta, in conformità alle disposizioni regolate dall’art. 3, comma 
1, lett. sss) e dall’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

che, per la scelta della migliore offerta è stato adottato il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

che, con il Decreto n. 479 del 21 settembre 2022, il Soggetto Attuatore ha approvato il bando di gara, 
il disciplinare di gara con i relativi allegati e lo Schema di Contratto per l’affidamento di cui sopra da 
svolgersi con i sopraccitati criteri, per un importo complessivo a base d'asta pari ad Euro 
13.473.960,59 di cui (i) Euro 12.892.095,73, per lavori a corpo, assoggettabili a ribasso d'asta, (ii) 
Euro 267.912,75, per costi per la progettazione esecutiva, assoggettabili a ribasso d'asta, e (iii) Euro 
313.952,11, per costi per l'attuazione dei Piani di Sicurezza e Coordinamento, non assoggettabili a 
ribasso d'asta; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 112 del 26 settembre 2022, sulla G.U.U.E. n. 
2022/S 185-522602 del 26 settembre 2022, sul sito della Stazione Appaltante 
(www.commissarioterzacorsia.it) e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili (www.serviziocontrattipubblici.it) in data 26 settembre 2022, sui quotidiani “La 
Repubblica”, “La Stampa”, “Nuova Venezia” e “Il Gazzettino” in data 28 settembre 2022; 

che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 7 dicembre 2022, alle ore 
12.00; 

che entro il suddetto termine sono pervenute n. 7 offerte; 

che, con il Decreto del Soggetto Attuatore n. 485 del 7 dicembre 2022, sono stati nominati il Seggio 
di gara, per la verifica della documentazione amministrativa relativa alla procedura in oggetto, e la 
Commissione Giudicatrice di gara, per l’espletamento delle procedure finalizzate alla definizione 
della proposta di aggiudicazione; 

che, nella giornata del 12 dicembre 2022, il Seggio di gara ha dato avvio all’apertura delle offerte ed 
alla verifica della relativa documentazione amministrativa; 

che, nella giornata del 19 dicembre 2022, successivamente all’emissione del provvedimento di cui 
all’art. 76, comma 2-bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, s.m.i., la Commissione giudicatrice ha 
dato avvio all’apertura delle offerte tecniche; 

che, a seguito delle attività di competenza, la Commissione giudicatrice, dopo aver verificato che 
sulla base di quanto stabilito dall’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nessuna delle 
offerte presentate è risultata anomala, ha stilato la graduatoria finale, proponendo l’aggiudicazione in 
favore del concorrente “BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. in costituendo R.T.I. con ADRIASTRADE 
S.r.l. e IMPRESA COLETTO S.r.l.”, primo in graduatoria; 



 
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

3 
 

che i verbali delle sedute pubbliche e delle sedute riservate, che qui si richiamano in quanto parte 
integrante e sostanziale della presente narrativa anche se non materialmente allegati, sono assunti al 
prot. Commissario Atti/217 del 9 febbraio 2023; 

che il Responsabile Unico del Procedimento, con provvedimento assunto al prot. Commissario 
Atti/352 del 2 marzo 2023, a seguito delle verifiche condotte sugli atti della procedura di affidamento, 
ha approvato la predetta proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., dopo aver provveduto alla verifica, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 
10 dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in merito al rispetto di quanto previsto dalla 
lett. d) del comma 5 dell’art. 97 del medesimo decreto ed alla verifica dei conteggi presentati dal 
concorrente nella Lista delle Lavorazioni e Forniture; 

che il Responsabile Unico del Procedimento, con la Nota Interna 64 del 6 marzo 2023, in conformità 
ai termini previsti dall’art. 2, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120, ha trasmesso il suddetto provvedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione, redatto ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., al fine 
di consentire alla Stazione Appaltante di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 
32, comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in favore dell’Operatore Economico “BRUSSI 
COSTRUZIONI S.r.l. in costituendo R.T.I. con ADRIASTRADE S.r.l. e IMPRESA COLETTO 
S.r.l.”, per un importo complessivo pari a 11.665.481,69 euro 
(undicimilioniseicentosessantacinquemilaquattrocentoottantuno/69), così composto: 
- per l’esecuzione dei lavori 11.110.408,10 euro, al netto del ribasso offerto pari al 13,82%; 
- per la progettazione esecutiva 241.121,48 euro, al netto del ribasso offerto pari al 10,00%; 
- per costi per l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento 313.952,11 euro; 

che la S.p.A. Autovie Venete, con la comunicazione acquisita al prot. Commissario E/5079 del 5 
settembre 2022, ha confermato la sussistenza di adeguata copertura finanziaria per far fronte al quadro 
economico del progetto definitivo approvato; 

che, con il Decreto del Commissario delegato n. 480 del 31 ottobre 2022, è stato nominato il dott. 
Riccardo Riccardi, quale Soggetto Attuatore ai sensi dell’OPCM n. 3702/2008, con la conseguente 
attribuzione di settori di intervento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’OPCM n. 3702/2008, tra i quali 
quelli di avviare, condurre e definire tutte le procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture, ivi 
compresa la sottoscrizione degli atti contrattuali, fatte salve le competenze ascritte al Responsabile 
Unico del Procedimento; 

tutto ciò premesso ed in virtù delle funzioni attribuite con il Decreto n. 480 del 31 ottobre 2022, il 
Soggetto Attuatore, dott. Riccardo Riccardi, 

 

DECRETA 

 



 
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  
n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

4 
 

di procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo alla progettazione esecutiva ed ai lavori di 
“Realizzazione di due aree di sosta per mezzi pesanti. Aree di sosta Fratta Nord – Fratta Sud”, ai 
sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in favore dell’Operatore 
Economico “BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. in costituendo R.T.I. con ADRIASTRADE S.r.l. e 
IMPRESA COLETTO S.r.l.”, per un importo complessivo pari a 11.665.481,69 euro 
(undicimilioniseicentosessantacinquemilaquattrocentoottantuno/69), così composto: 
- per l’esecuzione dei lavori 11.110.408,10 euro, al netto del ribasso offerto pari al 13,82%; 
- per la progettazione esecutiva 241.121,48 euro, al netto del ribasso offerto pari al 10,00%; 
- per costi per l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento 313.952,11 euro; 

di prevedere che l’aggiudicazione diventi efficace al positivo completamento delle verifiche dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di provvedere alla comunicazione dell’esito di 
gara ed alla pubblicazione del medesimo, ai sensi della normativa vigente; 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di dar corso a tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto del suddetto intervento, ai sensi 
della normativa vigente; 

di conferire delega al Responsabile del Procedimento di comunicare alla Concessionaria il presente 
provvedimento, per consentirle di assolvere alla funzione prevista dall’art. 6, comma 1 dell’OPCM 
n. 3702/2008, tenuto conto che l’onere economico del medesimo è a carico delle risorse finanziarie 
della stessa, come da comunicazione della S.p.A. Autovie Venete assunta al prot. Commissario 
E/5079 del 5 settembre 2022. 

 
Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 
15 ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della 
normativa vigente. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 


		2023-03-06T10:51:22+0000
	Riccardo Riccardi




